

МОЛОДІЙ КОМУНАР

Орган Кіровоградського обласного комітету комсомолу

Виходить з 5 грудня 1939 р.

Четвер, 26 травня, 1983 року

№ 62 (3258)

Ціна 2 коп.

ДО 80-РІЧЧЯ
ДРУГОГО З'ЇЗДУ
РСДРП

Славному ювілею
присвячується

У містах і селах Донецької області почалися громадсько-політичні читання, присвячені 80-річчю Другого з'їзду РСДРП. Їх слухачі — активісти ідеологічної роботи, ветерани партії і праці, передовики і новатори виробництва, молодь. У програмі читань — доповіді про героїчний шлях ленінської партії, її керівну і організуючу роль у житті радянського суспільства.

Активна підготовка до знаменної дати ведеться в багатьох напрямках. У міських і районних школах партійно-господарського активу відбулися конференції на тему «Марксистсько-ленінське вчення про партію і зростання її ролі в розвитку суспільства», організовані семінари лекторів-істориків.

Б. ГЕРЦЕНОВ,
кор. РАТАУ.

Експозиції,
виставки, фільми

З новими матеріалами, присвяченими 80-річчю Другого з'їзду РСДРП, знайомляться учасники тематичних експозицій по залах народного музею В. І. Леніна в закарпатському місті Сваляві.

Книжки, фотокопії рукописів Ілліча і партійних документів, спогади ветеранів партії розкривають тему «Ленін — засновник партії нового типу». Експозиція відображає поширення ленінських ідей у Закарпатті до встановлення Радянської влади і втілення їх у краї за роки нового життя. Працівники музею планують також проводити зустрічі з ветеранами партії і війни.

Я. ЯДЛОВСКИЙ,
кор. РАТАУ.

Прилучаючись
до героїчної
історії

Тиждень пропаганди політичних знань, присвячений 80-річчю Другого з'їзду РСДРП, почався у містах і селах Одещини. У клубах, будинках і палацах культури, бібліотеках проводяться бесіди «За круглим столом», вечори запитань і відповідей, тематичні вечори; розгорнуті експозиції фотодокументів, які розповідають про поширення марксизму-ленінізму на півдні Росії, про зв'язки В. І. Леніна з одеськими більшовиками, про зрешення багатонаціональної Радянської держави, її досягнення в галузі економіки, науки, техніки, культури.

П. МИХАЙЛЮК,
кор. РАТАУ.

КОРМЦ-
турбота
комсомольська!

КОМСОМОЛЬЦЮ! СТАНЬ

ПРАВОФЛАНГОВИМ «ЗЕЛЕНИХ ЖНИВ»!

«Заготівлі кормів — ударні темпи, високу якість!» — під таким девізом сьогодні працюють комсомольці і молодь області на заготівлі кормів. Створювати міцну кормову базу для громадського тваринництва колгоспникам, робітникам радгоспів допомагають трудівники промислових підприємств, шефи. В ці дні молодь діяльно готується до суботника і недільника по заготівлі кормів, які пройдуть в області 28 і 29 травня.



ГРУПОВИМ МЕТОДОМ

Майже на півмісяця раніш, ніж минулого року, почали «зелені жнива» у колгоспі «Іскра». Прискорили події погодні умови — травень видався спекотним. Віторок, 24 травня, коли ми побували в цьому господарстві, був п'ятим днем масової заготівлі кормів. За цей час колгоспники вже скопили на сіно багаторічні трави зі ста гектарів, а того дня починали заготовляти сінаж.

Вибрали одну з найбільших площ, засіяних еспарцетом. Зосередили на ній усю техніку з обох відділів. Однак вводили її в дію не всю одразу. Спочатку працювали жатки. Вони зроби́ли обкоси, необхідні для зручності виконання подальших робіт. А вже площа щільно оточена лісосмугами, і підступитися до неї не просто.

Потім, коли підібрали валки, пустили в роботу три комбайни КУФ-1,8, а незабаром ввів у загінку трактор Т-150 із силосозбиральним комбайном КС-1,8 «Вихор» один з наймолодших нормодобувників комсомольця О. Ганченко. З його приходом справи пішли швидше. Тепер уже Олександр на своїй швидкій техніці задавав темп, а інші механізатори, не допус-



каючи втрат, прагнули витримати його.

Не все вдавалося того першого дня. Кормодобувники старалися працювати по-індивідуально, груповим методом. І збирально-транспортний конвеєр вимальовувався досить чітко: до агрегатів здебільшого своєчасно підходили грузовики, а також кормороздавачі, які доставляли зелену масу прямо в літні табори для утримання худоби.

Не обійшлося і без поломки. Вона була незнач-

ною — лопнув патрубок. І поки новий везли з тракторного стану (на жаль, технічного обслуговування в полі досі не налагоджено), ми познайомилися із господарем комбайна. Це — молодий механізатор із комбикормового заводу Володимир Тимченко. Він прибув на допомогу колгоспникам. До цього працював на косовиці багаторічних трав на сіно, значні перевиконував змінні норми.

У нас досить міцні зв'язки з колективом комбикормового, — розповів голова правління А. В. Неопратний. — Приміром, Володимир у нас не перший рік працює на заготівлі кормів. І працює нарівні з колгоспниками. Неодноразово нагороджували його грамотами, цінними подарунками. Гордіями часто виручають нас.

У цьому ми переконалися, коли побували на завершальній ділянці кормодобувного конвеєра. На закладанні сінажу в траншею біля молочнотварної ферми № 2 зустріли п'ятьох

працівників головного підприємства виробничого об'єднання «Дружмаш». Познайомилися з одним із них. Юрій Долбня — керівник комсомольсько-молодіжного колективу центральної заводської лабораторії. Він розповів, що кожен член КМК зобов'язався відпрацювати цього року у підшефних колгоспах не менш як по 86 годин.

Зі мною побували, — сказав Юрій, — чотирнадцять робітників «Дружмашу». Серед них — комсомольці Валерій Флоров, Микола Грицюк, котрі працюють поруч. Решта теж заготовляє зелену масу, але на інших роботах.

Познайомилися, а як же справи у їхніх бригадах на «Дружмаші»?

Юрій відповів: — У нас бригадний підхід. Думаю, цим усе сказано.

Тиждень триватиме вахта дружмашівців на заготівлі кормів. Потім приїде зміна...

Колгосп «Іскра» — спеціалізоване господарство. В ньому вісім тисяч свиней, п'яті тисячі голів великої рогатої худоби. Отже, кормова база має бути міцною.

В. РАЦА.

«Молодого комунара»

Новгородківський район.

На знімках: зелений конвеєр в дії; робітники головного підприємства виробничого об'єднання «Дружмаш» Ю. ДОЛБНЯ, В. ФЛОРОВ та М. ГРИЦЮК на заготівлі сінажу.

Фото В. ГРИБА.

ВЕСНЯНИЙ ТЕЛТАЙП

Прес-центр повідомляє

Голованівський район. Успішно трудяться в серцевинному році одинадцять п'ятирічків КМК підсобного господарства Побузького пікелевого заводу імені 60-річчя утворення СРСР. Дівчата зобов'язалися виростити і відправити до столу металургів із заводських теплиць ранніх овочів на суму 33 тисячі карбованців і одержати з кожного квадратного метра тепличної площі по 24 кілограми продукції.

Нині в заводській їдальні, дитячі садки постійно надходять свіжі помідори,

огірки, редиска, зелень, вирощені дбайливими руками молодих трудівниць. Овочі і квіти продаються також і в спеціалізованому магазині на території заводу та в магазинах відділу робітничого постачання селища.

За чотири з половиною місяці колектив бригади виростив і відправив споживачам тепличної продукції на суму більше, як 13 тисяч карбованців. З одного квадратного метра теплиці вже одержано по 8,5 кілограма овочів. Зразки ударної праці

показують бригадир Валентина Сенченко, робітниця Лідія Запорожська, Наталя Степанова, Тетяна Ошовська, Ксенія Яценко та інші.

Кіровоградський район. В ці весняні дні на допомогу трудівникам полів району прийшли шефи. Так, до трудівників колгоспу імені Леніна приїхали робітники та інженери-техніки працівники обласної друкарні видавництва «Кіровоградська правда». Лише за день вони обробили більше гектара цибулі-сіянки. Добре потрудилися Н. Ф. Буянова, Т. І. Корягіна, М. І. Косорукова, Г. Д. Абрамова, А. Д. Золотухін, Н. І. Бездітна та інші.

І вдень, і вночі

Активну участь взяли комсомольці та молодь Новоархангельського району в заготівлі кормів. Особливою активністю відзначилися співчаш колгоспів «Зоря комунізму» та «Дружба», де нині проводиться нічне скіртування сіна (воно забезпечує краще збереження його поживних якостей). В райцентрівських колгоспах імені Енгельса та імені Леніна була проведена робота по забезпеченню сировиною агрегатів АВМ. В першому з них вітамінного борошна вже виготовлено 33 тонни (оператори агрегату В. Негров та В. Хоренко). Не лише колгоспники, але й молодь підприємств та установ райцентру взяли участь у заготівлі трав'яної маси для агрегатів. Кожен працює на совість, з повною віддачею.

І. МИХАЙЛЕНКО.

Новоархангельський район.

ЯК СПРАВИ, МОЛОДИЙ СПЕЦІАЛІСТЕ!

— Перші кроки молодого спеціаліста. Чим вони вам пам'ятні?

— Коли я вийшов на роботу, то з директором радгоспу, заслуженим агрономом України Андрієм Деметрієвичем Антоном, говорили години зо дві. Він розповідав про господарство, найближчі й перспективні завдання, говорив мені про труднощі, з якими доведеться зіткнутися. Потім їздив по відділках.

Багатьох механізаторів я знав особисто. Саме до них передусім звертався у перші дні роботи.

— Які проблеми найбільше хвилюють тепер?

— Сутужно з механі-

біля деканату зібрався весь курс. Яшов розподіл на роботу студентів факультету механізації Дніпропетровського сільськогосподарського інституту. З напрямленням у рунах вийшов і Михайло Соколик. Товариші його оточили:

— До себе в радгосп, Михайле?

— Куди ж іще? Там чекають.

Лишилися назавжди позаду семінари, заліки, курсові проєкти. Прощально зблисували голубими вінками гуртожиток. Пролетала дорога до отчого дому, до од- носельця.

Відтоді минуло більше двох років.

Строк короткий, але Михайлові запам'ятається. Бо це були дні знайомств, утвердження, дні пошуків... Дні молодого спеціаліста.

Наш позаштатний кореспондент недавно зустрівся з Михайлом Соколиком, тепер завідувачим центральною ремонтною майстернею радгоспу «П'ятихатський», і попросив його відповісти на кілька запитань.

НЕДОСЯГНУТЕ — ЗАГАДКОВЕ

затюрканими кадрами. Часто ми говоримо про закріплення молоді на селі. Не подобається мені ця формула. Ніби примусово хочемо залишити вчорашніх випускників школи. У місті ж

їх не «закріплюють», ідуть вони туди добровільно. Треба, щоб і на селі так було.

У радгоспі будівельна бригада нараховує близько сотні чоловік. Щороку здаємо будинки

з усіма вигодами. Та, мабуть, справа не тільки в житлі. Зустрічаю прибулих із міста: два вихідних, більше є часу для навчання, змістовного дозвілля. В селі ж навесні, улітку та восе-

ни часто не до відпочинку: поле не жде.

Це проблема не одного дня. І будівництво житла, і виховна робота серед молоді поліпшують становище.

— Ви говорили про труднощі. Чи завжди вистачає сил їх долати?

— Давно захоплююся гірським туризмом і знаю, що недосягнута вершина — завжди за гадкою. Крок за кроком ідеш уперед, щоб її підкорити. Так і в роботі. Головне не опускає рук. Якось кілька механізмів стояли невідремонтованими через брак запчастин. Що робити? Кожна хвилинка дорога. Звернувся в сусідній колгосп. Там потрібні

нам запчастини лежали без діла. Вони і стали нам в пригоді.

— Молодий спеціаліст на селі ще й організатор молоді, носій культури...

— Безсумнівно. У нас 65 комсомольців. Життя веселе, цікаве. В селі хороший зв'язок культури, діють гуртки художньої самодіяльності. Молодь колгоспу — заспівувачі добрих сирів. Неодноразово гуродили вечори відпочинку, дискусії, організовували розповіді про щось побачене, прочитане. При цьому і нова думка народжується, і щира, задушевна розмова.

В. ВАКУЛИЧ.

Патрівський район.



Валентина ЧЕЧЕЛЬ працює організатором позакласної та позашкільної роботи Кальніболотської середньої школи Новоархангельського району. Має молодий комуніст важливе громадське доручення — керує гуртком комсомольської політосвіти «Продвольча програма СРСР». Цікаво проходять його заняття. Частими гостями на них стали ветерани праці місцевого колгоспу «Україна», учасники Великої Вітчизняної війни. Багато допоміг гуртківцям у засвоєнні навчальної програми завідувач колгоспним навіном політосвіти С. І. Кирстя. В тому, що слухачі С. Мамонтов, В. Мерзєцька, Л. Кирстя та інші мають непогані знання з курсу, що вивчається, є і його чимала заслуга.

Фото В. ГРИЗА.



НАГОРОДИ — КРАЩИМ

Третя обласна юнацька філателістична виставка присвячувалася 38-річчю Перемоги. Її організатори — обласний комітет ЛКСМ України, обласний відділ народної освіти, обласне виробничо-технічне управління зв'язку, обласне агентство «Союздрук» та обласне відділення Всесоюзного товариства філателістів.

Із вісімнадцяти міст і районів надійшли на виставку колекції марок, блоків, конвертів. Навічно у пам'яті народній, «СРСР — союз непорушній», «Перемога», «Ніхто не забутий, ніщо не забуто», «Беру з комсомолу приклад», «О спорт, ти — мир», «Слава рукам, що пахнуть хлібом» — такий неповний перелік назв колекцій. Мовою марок та інших матеріалів юні автори розповіли про В. І. Леніна, організатора Комуністичної партії і Радянської держави, про героїв радянських людей у роки Великої Вітчизняної війни, про величезні досягнення повоєнних років.

Юні колекціонери селища Побузького Голованівського району завоювали дві срібні медалі за колекції «Пам'ять у бронзі і граніті», «Музи не мовчали».

Такої ж нагороди удостоїлася учениця СШ № 6 обласного центру Аня Марченко за колекцію, що відображає життя і революційну діяльність В. І. Леніна.

Серед нагороджених поспібленими медалями і дипломами юні колекціонери із міста Олександрії та Олександрійського району Андрій Бугало і Олег Малай, а також Вероніка Максимовна зі Знаменки. П'ять колекціонерів нагороджені бронзовими медалями.

Обком ЛКСМ України за активну роботу по пропаганді філателії серед школярів і участь у третій обласній юнацькій філателістичній виставці нагородив Почесними грамотами Знам'янського, Рівнянського, Новоукраїнського і Аджибаскського районів. Такою ж нагородою удостоєні і юні колекціонери Кіровоградської середньої школи № 10.

В. САРЖЕВСЬКИЙ, заступник голови правління Обласного відділення Всесоюзного товариства філателістів.



Нинішнього року кіровоградській міській комсомольській організації виповнюється 60 років. Сьогодні в комсомольській організації м. Кіровограда 338 первинних організацій, 1414 — на правах первинних, 369 комсомольських груп, що працюють на всіх ділянках народного господарства. Міська комсомольська організація нараховує 43 тисяч членів.

у вихідні дні молоді кіровоградці виготовляли різноманітні інструменти для будівельників Каховської гідроелектростанції.

Місцем впливу трудового героїзму молоді стали цілісні землі. На кіровоградських підприємствах розгортається змагання

Підвищені зобов'язання взяла на себе молодь до 50-річного ювілею Ленінського комсомолу. Більше 700 молодих виробничників виконали до цього дня річний план, 17 комсомольсько-молодіжних бригад уже працювали в рахунок 1968 року. Їх удостоєно звання бригад імені 50-річчя ВЛКСМ.

За успіхи в соціалістичному змаганні на честь 100-річчя з дня народження В. І. Леніна міська комсомольська організація нагороджується почесною стрічкою ЦК ВЛКСМ «За доблесний труд».

У 1983 році в місті широким розгортався патріотичний рух «ХІ п'ятиріччя — ударний труд, знання, ініціатива і творчість молодих!» В авангарді соціалістичного змагання йдуть швачка цеху № 5 виробничого швейного об'єднання Ольга Сазуценко, працівники розкрійного цеху, делегат

XXIV з'їзду комсомолу України Катерина Ломачина, КМК БУ-3 тресту «Кіровоград аш в а ж буд», де бригадиром Надія Шанковська, комсомольсько-молодіжна бригада електроварників механікозаводського цеху № 2 виробничого об'єднання по сілалках «Червона зірка», котру очолює Олексій Попов, та багато інших.

Уже сьогодні 12 КМК та 400 молодих робітників справилися з виробничими завданнями цього року. Крайці з них сфотографовані біля прапорів міської комсомольської організації.

45-тисячна комсомолія міста активно працює над втіленням у життя рішень травневого і листопадового (1982 р.) пленумів ЦК КПРС, що є її конкретним внеском в справу комуністичного виховання підрастаючого покоління.

В. КУЛИК, перший секретар Кіровоградського міському ЛКСМУ.

РІК НАШ — ШІСТДЕСЯТИЙ

ПЕРША комсомольська організація була створена в березні 1919 року при міській друкарні. Її організатором і першим секретарем був молодий робітник Микола Масленников.

У травні того ж року у Кіровограді відбувся контрреволюційний бунт. Партія й комсомол пішли в підпілля. Співчани разом із більшовиками обладнали підпільну друкарню і випускали листівки, вели підпільну агітаційну роботу.

Після придушення контрреволюції відбулися загальні збори комсомольців, на яких було прийнято рішення про розширення рядів організації. Незабаром утворилися комсомольські осередки на підприємствах «Шахпром» та «Шкіряник».

До кінця 1919 року спілка поповнилася за рахунок трудової сільської молоді. Перші комсомольці села активно боролися проти банд, відбирали хліб у куркулів і відправляли голодаючим робітникам Росії.

Квітень 1920 року. Створюється комсомольська організація на залізничній. До її складу увійшли П. Сидяк, І. Степаненко, Н. Жердєв та інші. Це співпало з початком активізації комсомольського руху в місті.

На заводі «Червона зірка» спілка комсомольців організації утворилася 21 травня 1922 року з ініціативи комсомольців Іваненка й Сидяка. Партійне керівництво здійснювало комуністичні Спренжич, Дичков, Снегов.

Комсомольці спільно з членами партії більшовиків боролися проти воро-

гів Радянської влади. Велика заслуга комсомольців і в створенні клубів, бібліотек, гуртків художньої самодіяльності, у ліквідації неписьменності.

У ЧЕРВНІ 1922 року відбулася перша міська конференція молодих металістів. Почала зростати кількість комсомольських осередків. Уже в 1923 році їх нараховувалося 315. Губернський конгрес (червень 1923 р.) показав здатність комсомольських організацій міста вести молодим шляхом.

Друга половина 20-х і початок 30-х років в історії нашої країни знаменують початок перебудови промисловості, колективізації сільського господарства. Для їх здійснення необхідні були освічені люди. За 1929—30 роки на навчання направлено 1426 чоловік. Пізніше багато з них стали відомими вченими, військовачами, політичними діячами. Так, Олександр Шенюков був першим радянським послом у Японії, Олександр Іванович Білоус став віцепрезидентом Академії наук УРСР.

З перших днів Великої Вітчизняної війни багато комсомольців міста пішли зі зброєю в руках захищати Вітчизну. Близько 6 тисяч юнаків і дівчат

вступили в народне ополчення. Після окупації міста фашистами багатьом довелось піти в підпілля, щоб продовжити боротьбу. Не всім пощастило дожити до Перемоги. Серед загиблих і секретар комсомольської організації міста Іван Дикий.

8 січня 1944 року Кіровоград визволили радянські війська. Другого дня люди взяли до рук кирки і лопати: треба було відбудувати все, що зруйнували фашисти.

З ініціативи комсомольців заводу «Червона зірка» на Кіровоградщині у 1944 році проведено добровільний збір коштів на танкову колону «Кіровоградський комсомолец» та ескадроню літаків «Допризовник Кіровограда». Крім того, комсомольці активно допомагали сім'ям загиблих воїнів. За роки війни більше 5 тисяч комсомольців міста удостоєно урядових нагород.

Виконуючи плани четвертої п'ятирічки, комсомольці робили все від них залежало, щоб промисловість виробництво досягло довоєнного рівня.

1953 року у місті зароджується рух за створення госпрозрахункових молодіжних бригад, комсомол бере шефство над найважливішими новобудовами країни. Після роботи та

Першого червня в приміщенні театру імені М. Л. Кропивницького починає гастролі Тернопільський обласний український музично-драматичний театр імені Т. Г. Шевченка, котрому недавно минуло піввіку.



ВПЕРШЕ НА ЗЕМЛІ КОРИФЕЇВ

ТЕАТР ПРОЩОСЬ складний шлях творчого розвитку, домігся певних успіхів. Колектив нагороджений Почесною грамотою Президії Верховної Ради УРСР. У театру досвідчена режисура, здібні музиканти, художники і стала акторська труппа, в тому числі немало здібної творчої молоді. Художнє керівництво здійснює народний артист УРСР П. Загребельний. Напередодні наших гастролей на сторінках молодіжної газети, природно, хочеться говорити про молоді акторські зміню. Молодь Кіровоградщини побачить своїх ровесників і в героїчній думі про народ — спектаклі «Тарас Бульба» за М. Гоголем, в сучасному гострому за формою мюзиклі «Силою не будеш милою» М. Ножкіна (музика В. Соловйова-Седого за мотивами «Шельменка-денщика» Г. Квітки-Основ'яненка); в легкій ліричній комедії «Троянди юності» О. Корнієнка, в цікавій комедії італійських драматургів Дж. Карначчі і Р. Тарабузі «Моя професія — синьйор з вищого світу»; в музичній драмі «Грушенька» І. Штока за М. Лесковича та інших спектаклях.

Майстерський напрям творчості колективу виражають твори сучасної радянської драматургії. Гостросюжетна вистава «Чужий дім» за п'єсою М. Зарудного нещадно таврує сучасне міщанство, пристосовництво. В ролі Тоні виступає молода актриса комсомолка Ярослава Мосійчук. Її героїня знаходить у собі сили порвати з сектантами, до товариства яких молода дівчина втягнуто обманним шляхом. Випусниця Дніпропетровського театрального училища Я. Мосійчук завжди постійним пошуком творчому неспокою успішно опановує

складну акторську професію. На її рахунок уже кілька вдало зіграних ролей.

Разом з молодим українським драматургом Я. Верещаким на тернопільській сцені народилися артист УРСР режисер П. Загребельний поставив п'єсу «Брате мій», яка ось уже третій рік користується постійним успіхом у глядача. В ідеологічній боротьбі з капіталістичним світом немає «нейтральної смуги» — ось головний лейтмотив вистави, що розгортає ідеологію і практику українських буржуазних націоналістів. Головні героїні цієї вистави Теодозія Руснак зіграла випусниця Дніпропетровського театрального училища Н. Горішніа. Це не перша її робота, грає Наталка і в музичних виставах.

Виявив неабияке обдарування в цілому ряді ролей Олег Мосійчук, теж випусник театральних училищ. Його ролі Міністра двору (казка «Дерев'яний Король» В. Зиніна) молодого Бачана («Закон вічності» Н. Думбадзе), Степана («Мартин Боруля» І. Карпенка-Карого) свідчать про великі творчі можливості актора.

З приємністю згадуємо, як три роки тому в ролі Писаря Війська Запорізького у виставі «Тарас Бульба» дебютував випусник Київського інституту театральних мистецтв імені І. Карпенка-Карого Ігор Сачко. Роль невеличка, лише кілька реплік. Та в сцені, де козак пишуть листа турецькому султанові, мовлено їх так гостро, влучно і соковито, що не злізло на подальшу творчу біографію актора. Зараз Ігор опановує складну роль Націєвського у виставі «Мартин Боруля» І. Карпенка-Карого. Кіровоградці побачать його і в ролі молодого цигани у виставі «Грушенька».

Лише два з половиною роки відділяють нас від того часу, як до театру прийшла випусниця Львівської державної консерваторії Наталка Малиманова. Прийшла з твердим наміром співати, бо володіє приємним, ліричним сопрано. А їй запропонували епізодичні драматичні ролі.

«Вокалістку вчать танцювати, рухатися по сцені, грати драматичні епізоди? Ні, тут щось не так!» — сумніви заволоділи молодістю актриси. Однак настійлива повсякденна робота і піклування головного режисера П. Загребельного, завідуючого музичною частиною Е. Корнієнко, балетмейстерів А. Гончарика та В. Побережського сприяли тому, що Н. Малиманова з успіхом дебютувала в ролі Наталки («Наталка-Полтавка» І. Котляревського); а невдовзі глядачі мали задоволення побачити її в ролі гордої циганки Грушеньки, що ціною власного життя заплатила за свою свободу.

РАЗОМ з тим кожному молодому акторові нашого театру треба ще багато працювати над удосконаленням своєї майстерності. По-батьківськи нахлюють про зміну народних артистів УРСР П. Загребельний, П. Ластівка, заслужені артисти УРСР М. Гонга, І. Бікєв, А. Бобровський, А. Горчинський, В. Ячмінський, Л. Давидков, В. Хім'як, інші провідні актори театру, музиканти, художники. Вони, наставники і порадишники молодих, передають їм досвід, кращі театральні традиції, усадковані від корифеїв українського професійного театру, на землю яких із великим хвилюванням вперше ступили тернопільські актори.

М. ЯНКОВИЙ, завідувач літературно-ю частиною Тернопільського обласного музично-драматичного театру імені Т. Г. Шевченка.

вистави «Обочина», «Гра на клавірині», «Солом'яна сторожка», «Надрізь», «Дикі Ангели», «Шрами», українська класика — «Циганка Аза», «Сорочинецький ярмарок», «Шельменко-денщик», «Гріх і покаєння». Відкриваємо гастролі «Титарівною» М. Старицького. Не забули ми і про юних глядачів. Для них веземо «Два клени» Шварца і «Великого чарівника» Губарева.

Крім вистав на сценах базових театральних приміщень, даватимемо виїзні спектаклі в колгоспах і радгоспах, на великих будовах, промислових комплексах. Міримо якомога ближче познайомити російського глядача з українським театральним мистецтвом. Це буде нашим скромним внеском у велику справу єднання культур двох братніх народів, зміцнення їх дружби.

Кіровоградці бажують колективної кріпниці великого натхнення, творчих успіхів у цюгоричній гастрольній подорожі.

Так називалась репліка у «Молодому комунарі» за 23 квітня. Коли ж гуртожиток Кіровоградського медичного училища нормально забезпечуватиметься газом, коли справно працюватиме каналізація? — непокоїлися мешканці гуртожитку, викладачі навчального закладу.

Редакції відповіли керуючий тресгом «Кіровоградськбуд» В. Д. Маракуча: «Факти, наведені у репліці, мали місце. Нині каналізаційні локі розчищені і захищені від заморозків. Надалі при будівництві гуртожитку заводу «Гідросил» стан каналізаційної мережі контролюватиметься».

СПОРТ

БАГАТОБОРСТВО ГПО можна без перебільшення назвати найвищим і найширшим видом змагань у комплексі здоров'я. Бо щоб стати добрим багатоборцем, слід бути швидким на спринтерських бігових дистанціях, витривалим на кросових трасах, далеко метати гранату, вміти плавати, влучно стріляти. А той віком від 16 до 60 років, стає перед фізкультурними і спортивними організаціями завдання охоплювати фізкультурним рухом усі верстви населення.

Останній чемпіонат області з багатоборства ГПО серед команд добровільних спортивних товариств і відомств показав делікатні результати в справі ефективного використання комплексу ГПО для зміцнення здоров'я трудящих, підвищення спортивної майстерності значківців.

Плями на світлому фоні

ПЕРЕД початком стартів під своїми прапорами вишикувалися команди всіх обряд спортивних товариств. Добрі напуття, побажання успіхів — все це створювало піднесений настрій, закликало до найвищих результатів.

І незабаром спортивна база факультету фізичного виховання Кіровоградського педінституту перетворилася в арену змагань. Тут проводили біг на 60 і 100 метрів, легкоатлетичний крос, метання гранати. Другого і третього дня багатоборці стали господарями плазального басейну ДЮСШ облспорткомітету і сріблястих тирів обласного центру.

Неможливо назвати переможців у всіх дисциплінах і ступенях — їх кілька десятків. Тому скажемо про тих, хто найбільше відзначився. Щоб мати повніше уявлення про їх здобутки, нагадаємо, що найвищий результат у кожному виді дес спортсмену 45 очок, тобто в усіх п'яти видах — 225.

Динамівець майстер спорту Володимир Твердоступ записав на свій рахунок 155 очок і став абсолютним чемпіоном змагань. 151 очко здобув плавильник Світловський.

Переможцями в ко-

мандному заліку вийшли спортсмени обласної ради ДСТ «Авангард», на другому місці представники обряди «Колоса», на третьому — спартаківці.

Проте на загальному світлому фоні проглядаються і темні плями. Жодна з команд, за винятком авангардівської, не була повністю укомплектованою, а обласна рада товариства «Динамо» виставила лише половину потрібного складу команди. Не вистачає в основному спортсменів старших вікових груп.

Нічим не можна виправдати сьоме місце, що зайняла команда обряди ДСТ «Буревісник». Адже товариство об'єднує тисячі студентів, в тому числі факультету фізичного виховання педінституту. Вони й мали задавати тон. Але не зробили цього. Це тим більш дивно, що, за даними обряди товариства, торік значківцями ГПО стали близько 9,5 тисячі, а розрядниками — 1044 студенти. Що ж це за значківці і розрядники, з числа яких не можна відібрати десяти чоловік, здатних гідно захищати спортивну честь вищих навчальних закладів? Очевидно, на папері одне, а на практиці — інше. Змагання показали, що обласна рада «Буревісника» (голова М. Є. Фукс) не приділяє належної уваги розвитку комплексу ГПО.

Ще гірші справи в обласній раді ДСТ «Трудові резерви» (заступник голови М. Ф. Ковальський). Останнє місце на подіумі змагань стало для трудрезервівців поганою традицією, вони зникли до цього.

Відсутність у командах багатоборців старших вікових груп свідчить про те, що деякі товариства не ведуть справжньої фізкультурно-масової роботи серед населення, де й треба шукати і виховувати багатоборців четвертого і п'ятого ступенів.

М. ВІВІЧ.



На старті забігу на 60 метрів.

Фото В. ЧЕРЕДНИЧЕНКА.

УНІ СПАРТАКІАДА УРСР

В ДЕСЯТЦІ НАЙСИЛЬНІШИХ

Зайнявши третє місце в попередніх зональних іграх, збірна Кіровоградської області з ручного м'яча здобула право в фінальному турнірі виборувати 9—12 місця в програмі VIII-ї літньої Спартакіади України.

Поєдинки проходили в Ужгороді. Кожен матч вимагав максимальної віддачі фізичних і духовних якостей, уміння боротися до останньої секунди гри. Наші гандболісти подолали впертий опір збірних команд Волинської та

Херсонської областей. Вони програли лише єдиний матч — господарям майданчика.

Отже, гандболісти Кіровоградщини ввійшли в десятку найсильніших команд України, принісши в загальнокомандну спартакіадну копилку 28 залікових очок.

Спортивну честь області захищали спартаківці О. Куріленко, Т. Лия, М. Янко, В. Радченко, А. Івасенко, В. Яловенко, В. Мішенко, В. Гуденко, І. Бріпза, В. Гавриленко, А. Замковий, В. Сухонос, А. Тришин. Чимало праці, творчих пошуків вклали в успіх команди її тренери — В. К. Гурський та його молодий колега Юрій Буянов.

В. ПЕРЕВЕРЗЕВ,
інструктор обряди
ДСТ «Спартак»

ФУТБОЛ

«НИВА»—

«ЗІРКА»—2:0

В турнірній таблиці за станом на 19 травня кіровоградська «Зірка» займала передостанній рядок. Після чотирнадцяти ігор вона мала лише один виграш, п'ять нічиїх і вісім програвів. У ворота суперників наші земляки забивали п'ять м'ячів, у свої пропустили чотирнадцять. Отже — 7 очок з... 28 можливих.

І ось черговий тур. «Зірка» грала в Бережанах з місцевою «Нивою» — новачком зони. Кіровоградці знову поступилися господарям, пропустивши два голи.

Редактор
Ю. СЕРДЮЧЕНКО.

ДО ЗУСТРІЧІ, ТЕАТРЕ!

Минулого року колектив нашого театру імені М. Л. Кропивницького з'їздував у столиці нашої Батьківщини Москві, де показав кращі вистави репертуару — «Дума про вчителя» за однойменною драматичною поемою І. Драча і «Талан» М. Старицького. Спектанлі тепло сприйняли московські глядачі і позитивно оцінили театральні критики. Нині кропивницькі вирушають у гастрольну поїзду по великих промислових центрах Російської Федерації — Магнітогорську, Нижньому Тагілу і Тюмені.

Наші гастролі триватимуть три місяці — з 1 червня по 1 вересня. У повідомленні нашому позаштатному кореспонденту Л. Козулі головний режисер театру заслужений артист УРСР В. З. Сав-

ченко. — Ми покажемо щонайменше 150 спектаклів трудящим згаданих міст і навколишніх сіл. Добре розуміємо всю складність і відповідальність цьогогоричної гастрольної подорожі, і тому давно і наполегливо готувалися до неї: вдосконалювали спектаклі, при цьому в деякі з них довелися ввести нових виконавців; відновлювали декорації, костюми, бутафорію тощо.

— Володимире Захаровичу, які ж саме спектаклі ви везете на гастролі?

— Ми покажемо 12 спектаклів. Це насамперед прем'єри нинішнього сезону, а також постановки минулих років за п'єсами радянських драматургів. В творчому арсеналі театру — спектаклі про нашої сучасника — мола про



«ХТО Ж
КРАЙНІЙ?»

Приходь учитися!

**Запрошують
інженерів,
техніків,
училища**

Вінницький медичний інститут імені М. І. Пирогова

ОГОЛОШУЄ ПРИЙОМ СТУДЕНТІВ

на I-й курс 1983—1984 навчального року

на факультети:

лікувальний,
педіатричний.

Прийом зал — з 20 червня по 31 липня.

Вступні іспити — з 1 серпня.

Вступники складають іспити з таких дисциплін: хімії (усно), фізики (усно), біології (усно), української або російської мови та літератури (письмово).

Особи, які закінчили медичні училища, повинні мати трирічний стаж роботи після закінчення навчального закладу. Зазначений стаж не вимагається від осіб, які є кандидатами до вступу у вищі навчальні заклади без відповідного стажу (підстава — постанови ЦК КПРС та Ради Міністрів СРСР від 22 серпня 1974 року № 656), або закінчили медичні училища без відриву від виробництва.

Нагороджені після закінчення середньої школи золотою або срібною медаллю, а також ті, що закінчили середні спеціальні навчальні заклади із дипломом з відзнакою і мають відповідний стаж, складають вступний іспит з хімії (усно). Особи, які склали іспити на «п'ять», звільняються від дальших іспитів, а при одержанні оцінки «чотири» або «три» складають іспити з усіх відповідних дисциплін.

Без вступних іспитів зараховують осіб, які закінчили підготовчі відділення та успішно склали вступні іспити, а також звільнених в запас з лав Радянської Армії та Військово-Морського Флоту, органів Комітету державної безпеки при Раді Міністрів СРСР та органів Міністерства внутрішніх справ, офіцерів, мічманів, прапорщиків та інших вій-

ськовослужбовців надстрокової служби, що мають закінчену військову освіту.

Поза конкурсом, при одержанні позитивних оцінок на вступних іспитах, зараховують звільнених в запас із лав Радянської Армії та Військово-Морського Флоту, військ та органів Комітету державної безпеки при Раді Міністрів СРСР, офіцерів, мічманів, прапорщиків та інших військовослужбовців надстрокової служби, які мають закінчену середню освіту, військовослужбовців, звільнених із строкової служби і направлених до вищих навчальних закладів на професійне згідно з переліком за рекомендацією військових частин.

За конкурсом у першу чергу зараховують:

осіб, які мають стаж роботи не менше двох років, а також військовослужбовців, звільнених в запас після двох років служби;

осіб, які мають медичну або фармацевтичну освіту і відпрацювали за фахом не менше трьох років, а також молодший медичний персонал, що має стаж роботи не менше двох років;

осіб, що постійно проживають в сільській місцевості;

передовиків виробництва, направлених на навчання з відривом від виробництва відповідно до Постанови Ради Міністрів СРСР від 18 вересня 1959 року № 1099.

Стаж роботи враховується на початок навчального року, 1 вересня, по сукупності, незалежно від перерв у роботі.

Для осіб, що закінчили середні спеціальні навчаль-

ні заклади, служба в Радянській Армії протягом двох років зараховується як трирічний стаж.

До інституту приймають осіб віком до 35 років. Підготовчі курси сільської і робітничої молоді працюватимуть — з 1 по 31 липня.

Консультації для всіх вступників — з 20 липня.

До заяви на ім'я ректора додаються такі документи:

про середню освіту (оригінал);

характеристика з останнього місця роботи, а для випускників шкіл — характеристика ради школи;

характеристика комсомольської або партійної організації;

виписка з трудової книжки (для робітників і службовців) або виписка із колгоспної книжки (для членів колгоспів) із зазначенням в ній виробітку і мінімуму трудових, встановленого для даного колгоспу;

медична довідка (форма 286);

чотири фотокартки 3×4 см.

Паспорт, військовий квиток або приписне свідоцтво подаються особисто.

Особи, допущені до вступних іспитів, мають право на додаткову відпустку на 15 календарних днів за місцем роботи без утримання (не враховуючи часу на проїзд у вуз і назад).

ПРИМІТКА. Особам, які вступають до вузу в наступні роки після закінчення середнього навчального закладу, як правило, необхідно мати стаж практичної роботи не менше шести місяців за кожний рік, коли вони не навчалися.

Зараховані до інституту забезпечуються стипендією на загальних підставах.

При інституті є гуртожиток та їдальня.

Початок занять — 1 вересня.

Адреса інституту: 286018, м. Вінниця, вул. Пирогова, 54.

РЕКТОРАТ.

Зам. 38.

Міністерство електротехнічної промисловості СРСР

Полтавський електротехнічний технікум

ОГОЛОШУЄ ПРИЙОМ УЧНІВ

на 1983—1984 навчальний рік.

На I та II курс денного відділення за спеціальностями:

промислове та цивільне будівництво, електромашинобудування, електроосвітлювальні прилади й устаткування, електрообладнання й устаткування промислових підприємств.

На II курс вечірнього відділення за спеціальностями:

електромашинобудування, обробка металів різанням.

На II курс заочного відділення за спеціальностями:

промислове та цивільне будівництво, електрообладнання й устаткування промислових підприємств.

Осіб, що закінчили неповну середню школу, приймають на I курс денного відділення.

На II курс денного, II курс вечірнього та III курс заочного відділень приймають осіб, що закінчили середню школу.

Вступники на I курс складають іспити з таких предметів:

українська або російська мова (диктант);

математика (усно).

Вступники на II курс денного та вечірнього та III курс заочного відділень складають іспити з таких предметів:

а) українська або російська мова (твір);

б) математика (усно).

Заяви приймають: щодня з 8 до 18 години, крім неділі (по суботах — до 14 години).

На I курс денного відділення — з 1 червня по 31 липня;

на II — з 1 червня по 14 серпня;

на вечірнє відділення — з 15 червня по 15 листопада;

на заочнє відділення — по 10 серпня.

Вступні іспити:

на I курс денного відділення — з 1 по 20 серпня;

на II курс — з 1 по 21 серпня;

на вечірнє відділення — з 1 липня по 20 листопада;

на заочнє відділення — з 10 по 20 червня, з 10 по 20 липня, з 10 по 20 серпня.

Зараховування:

на I курс денного відділення — з 21 по 24 серпня;

на II курс — з 22 по 24 серпня;

на вечірнє відділення — з 21 по 24 листопада;

на заочнє відділення — з 21 по 30 серпня.

Без вступних іспитів зараховують:

а) нагороджених після закінчення неповної середньої школи похвальною грамотою або після закінчення середньої школи золотою чи срібною медаллю (60 процентів від плану прийому на відділення за спеціальністю);

б) офіцерів прапорщиків і мічманів Збройних Сил СРСР, військ і органів Комітету Державної безпеки при Раді Міністрів СРСР, Міністерства внутрішніх справ СРСР, звільнених від військової служби в запас (протягом двох років після звільнення).

Учні денного відділення забезпечують стипендією на загальних підставах, гостропотребуючих-гуртожитком.

Заяви подавати на ім'я директора технікуму. У заяві необхідно зазначити обрану спеціальність. До заяви додаються:

документ про освіту (оригінал);

довідка про стан здоров'я форма № 286;

4 фотокартки (3×4 см).

Особи, які вступають на вечірнє й заочнє, а також на деннє відділення і мають не менше 2 років робочого стажу, пред'являють виписку із трудової книжки, затверджену керівником виробництва, а колгоспники — виписку з колгоспної книжки, затверджену правлінням.

Вступники на деннє відділення до початку навчального року повинні подати оригінали документів, що підтверджують стаж роботи.

Особи, що направляються на навчання в технікум промисловими підприємствами, будовами, господарськими організаціями, радгоспами, колгоспами, повинні мати не менше 2 років стажу і при вступі пред'явити рекомендацію єдиної форми.

Абітурієнт особисто пред'являє свідоцтво про народження або паспорт, військовий квиток (військово-позовов'язані) або приписне свідоцтво (особи призовного віку).

Документи надсилати на адресу: 314000, м. Полтава, вул. Пушкіна, 83а, електротехнічний технікум. Телефони технікуму: 7-29-53, 7-28-81.

Дирекція.

Зам. 44.

ОЛЕКСАНДРІЙСЬКИЙ ІНДУСТРІАЛЬНИЙ ТЕХНІКУМ

ОГОЛОШУЄ НАБІР УЧНІВ

на 1983—1984 навчальний рік

за спеціальності

деннє відділення на базі восьмирічної школи:

виробництво штамів і прес-форм, обробка металів різанням, електроапаратуробудування;

вечірнє відділення на базі середньої школи:

обробка металів різанням, електроапаратуробудування.

Вступники складають такі іспити:

на базі середньої школи: з російської або української мови та літератури (твір), математики (усно);

на базі восьмирічної школи: з російської або української мови (диктант), математики (усно).

Без вступних іспитів у міру подання заяв зараховують нагороджених після закінчення восьмирічної школи похвальними грамотами, по закінченні середньої школи — медалями, випускни-

ків-відмінників середніх професійно-технічних училищ, а також нагороджених похвальними грамотами за особливі успіхи у вивченні мови, літератури та математики.

Прийом заяв:

на деннє відділення:

на базі восьмирічної школи — з 1 червня по 31 липня.

на базі середньої школи — з 1 червня по 14 серпня,

на вечірнє відділення — з 15 червня по 15 листопада.

Для осіб, які закінчили вісім класів, з 1 по 28 червня працюватимуть підготовчі курси.

Вступні іспити:

на деннє відділення — з 1 по 21 серпня;

на вечірнє відділення — з 1 по 10 липня, з 7 по 14 серпня, з 10 по 20 листопада (потоками).

Для вступу необхідно подати:

заяву на ім'я директора, документ про освіту (оригінал), медичну довідку (форма № 286), чотири фотокартки 3×4 см, виписку із трудової книжки (для тих, хто має стаж роботи).

Адреса технікуму: Кіровоградська обл., м. Олександрія, пр. Леніна, 62.

Зам. 32.

Дирекція.

«Молодой коммунар» —

орган Кировоградского

областного комитета

ЛКСМ Украины.

На украинском языке.



ВК 06541.

НАША АДРЕСА:

316050, МСП,

м. Кировоград,

вул. Луначарского, 36.



ТЕЛЕФОНЫ: редактора — 2-45-00; відповідального секретаря — 2-45-87; відділу комсомольського життя — 2-46-57; листів і масової роботи — 2-45-36; пропаганди — 2-45-36; учнівської молоді — 2-46-87; військово-патріотичного виховання та спорту, фотолaboratorії — 2-45-35; оголошень — 2-56-65; коректорської — 3-61-83; нічної редакції — 3-03-53.

Обсяг 0,5 друку аркт Зам № 260. Тираж 55 500.

Газета виходить у вівторок, четвер і суботу

Друкарня імені Г. М. Дмитрова

видавництва

«Кіровоградська правда»

Кіровоградського обкому

Компартії України

м. Кіровоград, вул. Глінки, 2.